08/10/2021 10:20

Programa:

Nome:

Sigla:

Nimero:

Créditos:

Periodo de Vigéncia:
Disciplina obrigatodria:

Ementa:

Bibliografia:

0

%
n
9
O

Turmale)
Ui als)

Periodo/Ano
2/2014
2/2014

2/2015

2/2018
1/2015
2/2016
1/2016
2/2017
1/2018
2/2020

2/2019

Plataforma Sucupira

CORONAVIRUS (COVID-19)

Ciéncias e Tecnologias em Saude (53001010088P8)

SEMINARIOS AVANCADOS DE PESQUISA EM CIENCIAS E TECNOLOGIAS EM SAUDE
SAPCTS

395528

2

01/08/2014 a -

Nao

0 seminario, sua organizagao, e a implicagao politica no processo de construgdo dos saberes. Abordagem de tematicas que
permeiam o campo das praticas multiprofissionais e interdisciplinares em satide, os modos de avaliagdo e intervengdo em
saude.

1. Arlindo Philippi Jr., e Anténio J. Silva Neto. Interdisciplinaridade em ciéncia, tecnologia & inovagdo. Sdo Paulo: Manole.
2011. 2. loannidis JP. More time for research: fund people not projects. Nature 2011;477(7366):529-3. 3. Macleod MR, Michie S,
Roberts |, Dirnagl U, Chalmers I, loannidis JP, Al-Shahi Salman R, Chan AW, Glasziou P. Biomedical research: increasing value,
reducing waste. Lancet. 2014;11;383(9912):101-4. 4. Chalmers |, Bracken MB, Djulbegovic B, et al. How to increase value and
reduce waste when research priorities are set. Lancet 2014;383:156-65. 5. Erren TC, Cullen P, Erren M. How to surf today's
information tsunami: on the craft of effective reading. Med Hypotheses 2009;73(3):278-9. 6. Erren TC, Cullen P, Erren M,
Bourne PE. Ten Simple Rules for Doing Your Best Research, According to Hamming. PLoS Computational Biology
2007;3:1839-40.

Curso Nivel Carga Horaria
Ciéncias e Tecnologias em Saude Doutorado 30.0 (hs)
Ciéncias e Tecnologias em Saude Mestrado 30.0 (hs)

(s) & Disciplina

PROMOGAO, PREVENGAO E INTERVENGAO EM SAUDE

MECANISMOS BASICOS E TECNOLOGIAS EM SAUDE

Nome Docentes

KELB BOUSQUET SANTOS (Docente)
MARGO GOMES DE OLIVEIRA KARNIKOWSKI (Docente)

DAYANI GALATO (Docente)
SILVANA SCHWERZ FUNGHETTO (Docente)
MARGO GOMES DE OLIVEIRA KARNIKOWSKI (Docente)

ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)

KELB BOUSQUET SANTOS (Docente)

ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)

GRAZIELLA FRANCA BERNARDELLI CIPRIANO (Docente)
ARAKEN DOS SANTOS WERNECK RODRIGUES (Docente)
ARAKEN DOS SANTOS WERNECK RODRIGUES (Docente)
ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)

MANI INDIANA FUNEZ (Docente)
PAULO GUSTAVO BARBONI DANTAS NASCIMENTO (Participante Externo)

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/coleta_online/disciplina/viewDisciplina.jsf?popup=true&idDisciplina=184465

Yy

12


https://gov.br/
http://www.saude.gov.br/coronavirus
http://www.acessoainformacao.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/participacao-social/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao/
javascript:toggleOrgaosGoverno();

08/10/2021 10:20
Periodo/Ano
1/2016
1/2016

2/2018

1/2015

2/2017

1/2019
2/2015
1/2017
1/2018
1/2018
1/2017
1/2018
1/2020
112017

1/2019

Ir para o topo

Nome

Plataforma Sucupira
Docentes
RITA DE CASSIA MARQUETI DURIGAN (Docente)
ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)

GRAZIELLA FRANCA BERNARDELLI CIPRIANO (Docente)
GERSON CIPRIANO JUNIOR (Docente)

MARGO GOMES DE OLIVEIRA KARNIKOWSKI (Docente)
DAYANI GALATO (Docente)

DIANA MARIA GALLICCHIO DOMINGUES (Docente)
ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)

ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)

ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)

GRAZIELLA FRANCA BERNARDELLI CIPRIANO (Docente)
MANI INDIANA FUNEZ (Docente)

ARAKEN DOS SANTOS WERNECK RODRIGUES (Docente)
RITA DE CASSIA MARQUETI DURIGAN (Docente)
ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)

RITA DE CASSIA MARQUETI DURIGAN (Docente)
ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)

RUTH LOSADA DE MENEZES (Docente)

Fechar

Versao 3.43.25

Yy

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/coleta_online/disciplina/viewDisciplina.jsf?popup=true&idDisciplina=184465

2/2


http://br.mozdev.org/firefox/download/
http://www.google.com/intl/pt-BR/chrome/
http://www.apple.com/safari/download/
http://windows.microsoft.com/pt-BR/internet-explorer/downloads/ie

