## Dados Básicos

**Programa:** Ciências e Tecnologias em Saúde (53001010088P8)

Nome: SEMINÁRIOS AVANÇADOS DE PESQUISA EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM SAÚDE

 Sigla:
 SAPCTS

 Número:
 395528

 Créditos:
 2

Período de Vigência: 01/08/2014 à -

Disciplina obrigatória: Não

Ementa: O seminário, sua organização, e a implicação política no processo de construção dos saberes. Abordagem de temáticas que

permeiam o campo das práticas multiprofissionais e interdisciplinares em saúde, os modos de avaliação e intervenção em

saúde.

Bibliografia: 1. Arlindo Philippi Jr., e Antônio J. Silva Neto. Interdisciplinaridade em ciência, tecnologia & inovação. São Paulo: Manole.

2011. 2. Ioannidis JP. More time for research: fund people not projects. Nature 2011;477(7366):529-3. 3. Macleod MR, Michie S, Roberts I, Dirnagl U, Chalmers I, Ioannidis JP, Al-Shahi Salman R, Chan AW, Glasziou P. Biomedical research: increasing value, reducing waste. Lancet. 2014;11;383(9912):101-4. 4. Chalmers I, Bracken MB, Djulbegovic B, et al. How to increase value and reduce waste when research priorities are set. Lancet 2014;383:156-65. 5. Erren TC, Cullen P, Erren M. How to surf today's information tsunami: on the craft of effective reading. Med Hypotheses 2009;73(3):278-9. 6. Erren TC, Cullen P, Erren M, Bourne PE. Ten Simple Rules for Doing Your Best Research, According to Hamming. PLoS Computational Biology

2007;3:1839-40.

## Curso(s)

Curso	Nível	Carga Horária
Ciências e Tecnologias em Saúde	Doutorado	30.0 (hs)
Ciências e Tecnologias em Saúde	Mestrado	30.0 (hs)

## Área(s) de Concentração obrigatória(s) à Disciplina

PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E INTERVENÇÃO EM SAÚDE	
MECANISMOS BASICOS E TECNOLOGIAS EM SAÚDE	

## Turma(s)

Período/Ano	Nome	Docentes
2/2014	А	KELB BOUSQUET SANTOS (Docente)
2/2014	В	MARGO GOMES DE OLIVEIRA KARNIKOWSKI (Docente)
2/2015	b	DAYANI GALATO (Docente) SILVANA SCHWERZ FUNGHETTO (Docente) MARGO GOMES DE OLIVEIRA KARNIKOWSKI (Docente)
2/2018	В	ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)
1/2015	А	KELB BOUSQUET SANTOS (Docente)
2/2016	А	ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)
1/2016	С	GRAZIELLA FRANCA BERNARDELLI CIPRIANO (Docente)
2/2017	В	ARAKEN DOS SANTOS WERNECK RODRIGUES (Docente)
1/2018	С	ARAKEN DOS SANTOS WERNECK RODRIGUES (Docente)
2/2020	Α	ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)
2/2019	A	MANI INDIANA FUNEZ (Docente) PAULO GUSTAVO BARBONI DANTAS NASCIMENTO (Participante Externo)



Período/Ano	Nome	Docentes
1/2016	В	RITA DE CASSIA MARQUETI DURIGAN (Docente)
1/2016	А	ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)
2/2018	А	GRAZIELLA FRANCA BERNARDELLI CIPRIANO (Docente) GERSON CIPRIANO JUNIOR (Docente)
1/2015	В	MARGO GOMES DE OLIVEIRA KARNIKOWSKI (Docente) DAYANI GALATO (Docente)
2/2017	А	DIANA MARIA GALLICCHIO DOMINGUES (Docente) ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)
1/2019	А	ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)
2/2015	A	ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)
1/2017	С	GRAZIELLA FRANCA BERNARDELLI CIPRIANO (Docente)
1/2018	D	MANI INDIANA FUNEZ (Docente)
1/2018	В	ARAKEN DOS SANTOS WERNECK RODRIGUES (Docente)
1/2017	В	RITA DE CASSIA MARQUETI DURIGAN (Docente)
1/2018	А	ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)
1/2020	А	RITA DE CASSIA MARQUETI DURIGAN (Docente)
1/2017	А	ANDREA DONATTI GALLASSI (Docente)
1/2019	С	RUTH LOSADA DE MENEZES (Docente)

Fechar



Ir para o topo Versão 3.43.25

Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 06, CEP 70040-020 - Brasília, DF CNPJ 00889834/0001-08 -Copyright 2010 Capes. Todos os direitos reservados.

Desenvolvido pela Cooperação

е